faceré apparatus vel accelerare exercitus ad invaden-

dum Regnum Francie supradictiim. Nec procedebat

quod in dicta liitera requisitoria continebatur dictum

Regem Francie tenere spoliatum et exheredatum abs-

que causa aliqua dictis terris prenominatum Regem
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Majoiice cum revera ¡deni Rex Francie non per violen-

tiam spoliationem seu exheredationem sed ex causis

rationabilibus et justis rationibus ductus ut princeps et

judex juxta morem patrie ad impositionem manus Re-

gle processisset ut postea detexit dicti Majorice Regís

confessio et venia postúlala lale namque processus

spoliationi ve! exheredationi non potest atribuí ut co-

iligitur ex preniissis.

Quarto quia ubi guerra agressionis per dicturn Re-

gem Majorice indicia fuisset contra dicturn Regein

Francie et ídem dominus Rex voluísset cum lamen

non teneretur in casu et terminis supradictis juvare

diclum Regem Majorice non potuisset cum comode

nec decuisset cum Regnum Francie invadere non pre-

cedenti diífidamento quod omnes mundi principes cum

alter vult alterum invadere consueverunt faceré sol-

lempniter et in scriptis. Quod quidem diffidamentum

dictus Rex Majorice non fecerat nec causa aliqua justa

vel probabilis suffuerat nec suberat tune que dictum

dominum Aragonum Regem moverel ad diffidandum

Regem Francie predictum ut ex premissis potest col-

legí evidenter.

Quinto quia dicta ultima littera requisitoria de qua

dictus Rex Majorice pretextu espoliationis vel exhere-

dationis per eum noviter et ultimo allegare confidere

videbatur cum ex hoc crederet minus piobabiliter si-

no diffidameulo possc invadí Regnum Francie supra-

dictum fuit preséntala post diem in qua ídem dominus

Rex Aragonum requirebatur quod cum exercítibus et

agminibus congregalis esset cum toto posse suo in co-
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mitatu Rossilionis et propterea impossibilitatem factí

notoriam continebat. Erat enim impossibile quod re-

quisitio predicta preséntala dicto domino Regí Arago-

num post primam diem mensis marcii arlaret eundem

ubi etiam alias foret juxta quod absit ad interéssen-

dum cum tolo posse suo dicta prima die marcii jam

predicta in dicto comitalu Rossilionis sic quod dieta

requisitio ultima de qua ídem Rex Majorice niagnum

festum fíicere videbatur nulla circumducta aut pro non

scripla ipso jure noscitur remansisse sicut et alie pre-

cedentes nullius fuprinl momenli ex causis superius

expressatis et inferius perorandis.

Sexto quia dictus Rex Francie in favorem dicti do-

níini Regís Aragonum obtulerat sibi et dicto Regi Ma-

jorice et nuntiis utiiusque ad suam presentiam destina-

lis quod resliluerat eidem dictam villum Montispesula-

ni si ipsam tenere vellet prout predecessores sui et ip-

se antfí diclam iuterversionem teniieríínt et possede-

rant. Et siquid amplius in dicta villa ct baroniis pre-

dictis gonfideret vendicare sibi justiliam faceré super

eo. Et de hoc scripsit idem Rex Francie Episcopo Rel-

vatensi quam restitutionem idem Rex Majorice noluit

acceplare. Cum igitur per dictam oblationem justam

equam el favorabilem videretur rationabÜiter salisfac-

tam dicto Regi Miíjoiñce injustum fuisset numerum et

a rationis tramite alienum neclecta dicta oblalione que

justitiam continebat guerraní vel bellum dicto Regi

Francie indicere vel faceré pro predictis.

Séptimo quia dictus Rex Francorum ultra predicta

per eum oblata in favorem dicii domini Regis Arago-
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Bum responflit nunciis ejus ad sui presentiam pro dic-

to negotio destinatis quod suos ambaxialores el nun-

tios mitteret ac diclum dominum Regem AraLíonum

pro tractatu concordie atque pacis qui quidem nunlii

íempore dicte ultime requisitionis vel circa iier arri-

puerant ad dominum Regem Aragonum supradictnm

propterea venienles. Ante igilur adventum dictoriim

nuntiorum et fine legationis eorum non expectata neo

sciía convocare exercitus et iré cum eis ad locum

et dieni ut premittitur designalos nil aliud fuisset quod

tractatum pacis et concordie necligere et sine causa

rationabili impediré et agenda juxta requisitioaes pre-

dictas non absque Dei ofensa et gentium oblocutione

probabili subicere repreheusioni notabili et famose pre-

sertim cum idem Rex Francie cum litleris suis quen-

dam servientem armorum ante adventum dictorum

mintiorum ad dictum dominum Regem Aragonum

Iransmisisset qui eidem denuntiaverat dictorum nun-

tiorum adventum proximum et feslinum ac eidem uo-

tificaverat quod prefalus Rex Francie favorabiliter pro-

viderat et mandaverat quod vicecomitatus Carladesii

et Omeladesii dicto domino Regi Aragonum restitue-

renturprotinus absque mora quodque preceperat cum
suis litteris Senescalquis Carcassone et Tolose quod

incontinenti restituerent dictos vicecomitatus ipsi do-

mino Regi Aragonum vel cui ipse duceret ordinan-

dum. Et dicii Senescalqui scripserajnt dicto domino

Regi quod pro executione dicti mandati erant parati

dictos vicecomitatus restituere ei quem dominus Rex

Aragonum duceiet ordinandum sed dominus Rex M«-
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jorice nuntios dicti Francie Regís quibus in ¡tioere

obviavit fecit retrocederé et ad civitatem Parisius re-

meare et omnia predicta que cum magno honore ac-

ceptare et villam Montispesulani atqiie vicecomitalus

et baroniam predictos recuperare realiter retiñere po-

terit minus próvido contempnendo aliam recuperanoi

viam elegit que si honorem vel comodum aut contra-

rium dicto Regi Majorice alulit ipse scit et fama pu-

blica manifestat et presens ac futura experientia sen-

sibiliter denudnbit.

Octavo quia dictus Rex Francie non facerat tempe-

re dictarum requisitionuín nec fecit postea aliquos ap-

paratus ad invadendum torras Rossilionis et Ceritanie

et alias feudales infra limites et principatum Cathalo-

nie consistentes nec intendebat dictas térras ofenderé

vel invadere ul multotiens et de recenti significaverat

per litteras et per dictum servientem armorum dicto

domino Regi Aragonum nec debebat nec polerat pro-

babiliter vel rationabiliter presumí quod ofensam vel

injuriara irrogaret vel irrogari permitteret dicto domi-

no Regi vel térras predictas infra limites sui Regní in-

vadere absque causa legittima que tune nulia suberat

nec poteral probabiliter oogitari cum processus ma-

nus Regie quem fecerat infra suum Regnum in villa

et terris predictis in vel pro quibus ut prefertur ídem

RexMajorícarunn excesserat dicto Regi Francie suífi-

cere videretur ubi igitur non iniciebant nec speraba-

tur verisimililer dicti Regis Francie agressio defensio

que ad repellendum et propulsandum agrossores con-

suevil pro viribus preparari necessaria nullntonus oc-
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currebat sicque superfluiim dampnosum el reprehen-

sibile fuisset precipitare et festinare exercitus ad lo-

cum et diem in dicta requisitoria littera decláralos pro

defendendo térras Rossilionis et alias prenominatas

que verisimiliter nullis ogressionis periculis subjace-

bant. Nerape intimatio quam Ídem Rex Majorice fecit

dicto domino Regi quod in loco Sancti Pauli de Fo-

noyledes dominationis dicti Regis Francie congregati

erant quadringenti equites et magna peditum comiti-

va. Quod que iidem tam equites quam pedites Senes-

calliarum Tolose et Carcassone debebáht congregari et

in Montepesulano ulterius erant plures equites con-

gregati et in Aquis moríuis galee in certo numero pre-

parabantur ad invadendum dictas térras Rossilionis et

Ceritanie ut in littera dicti Regis Majorice directa dic-

to domino Aragonum Picgi que data fuit Perpiniani V

die julii anno Domini Millesimo CCCXL primo latius

eonlinetur non continuit ut facta fuit aliquam verita-

tem sed veritas fuit hoc quod dictus Rex Majorice fin-

xit et fecit etiam divulgari quod intendebat sicul mul-

tipharie fuerat cominatus invadere t'^rras Francie Re-

gis supradicti tenis suis sine medio convicinas facie-

batque emisso generali sonó in sua térra exercitus cum

magno ímpetu congregiiri. Hoc autem presenciens

Episcopus Balvaícnsis qui erat de mandato Regis Fran-

cie in partibus Carcassone ac timens sicut ex dictis

cominationibus presumi poterat invasionem illarum

pretium ad defendendum térras dicti Regis Francie

dicitur fecisse in dicto loco Sancti Pauli aliquos uiili-

tes congregari quibus jussil quod térras dicti Majorice
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Regis non invaderent quovis modo diclus autem Rex

Majorice cum dictis suis exercilibus ivit ad locum de

Pedüiano ¡n frontaria sue terre licet autem dominus

Aragonum Rex coDstanler crederet predieta omnia

seribi et fien per dictum Regem Majorice fictitie et

per ymaginaria comenta eidem domino Regi Aragonum

laqueum preparari tamen ut sciret de predictis ómni-

bus veritatem misit venerabilem fratrem Episcopum

Osee cum certis capitulis et legatione ad dictum Re-

gem Majorice et addictuna Episcopum Balvatensem qui

quidem Episcopus Osee adiens dictum Episcopum

Balvatensem exposuit sibilegationem suam. Etfinaliter

dictus Episcopus Balvatensis lespondit eidem quod

numquam fuil intentio dicti Regis Francie vel sua con-

gregandi exercitus contra Regem Majorice sed quia

ipse Rex exercitus indicebat et comminabatur invade-

re térras dicti Regis Francie fecerat pro defensione

dumtaxat dictarum terrarum aliquos milites et pedites

in dicta frontaria congregar! et quod erat paratus eis-

dem precipere quod a frontaria predieta recederent si

Rex Majorice qui erat cum suis exercitibus in fronta-

ria sue Ierre faceret ¡ihid ídem. Sic quod tractatu dic-

ti Episcopi Oscensis gentes utiiusque partis ad propria

domicilia remearunt. Ex quibus liquet dictum Regem

Majorice non timore agressionis gentium dicti Regis

Francie sed studiose el per insidias credens se tali fic-

mento a dominio et jurisdictione dicti domini Regis

Aragonum liberare si ei in dicto "si mulato casu valen-

qa non fieret postulata requisivisse a dicto dom.ino

Rege valengam supra píures nominatam fmis autem
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dicti negocii iransactíone ílniti ínter dictum Regem

Fi'an( ie et dictum Regem Majorice qui nil de commia-

tis obtinuit sed dicto Francie Regí novis onerosis et

dui'is valde obligationibus ut dicitur se astrinxit. Et

rebellio ac feudoriim predictorum interversio et dene-

gatio per eundem Regem Majorice postea dicto domi-

no Regi Aragonum ñicte et subsequte predictam si-

niulationem et fraudem arguuut manifestissime sen

concludunt. Patel igitvn^ ex premissis rationes allegatas

per dictum Regem Majorice super valen^a quam sibi

asserit denegatam fuisse non proceílere nec juri dicti

domini Regis Aragonnm posse oficere seu nocere.

Nono quod pósito sine prejuditio quod dominusRex

Aragonum in aliquo casu licito r^quisitus de valenya

per dictura Regem Majorice non juvisset eundem quod

absil adhuc non sequeretur nec posset concludi ratio-

nabiliter quod dicta infeudatio ¡careret viribus et efec-

tu. Certum est enim quod proujssio de juvamine seu

valenga inter dictum dominum Regem Petrum Ara-

gonum et dictum Regem Jacobum Majorice antiqum

adinvicem facta est post modum inter alios successo-

res eorum hinc inde sepissime renovata fuit capitulum

separa tum opposiium in "transaccione in qua vel per

quam fuit facta infeudatio supradicta ultra et preter

infeudationem eandem. Si igilur dominus Rex Arago-

num in casu superius declarato ubi esset licitus quod

negatur non juvisset dictum Majorice Regem tune reg-

naniem solum potuiss.et eo casu idem Rex Majorice

excipere quod ex tune ad valengam dicto domino

Regi Aragonum non íeneretur infeudationem predicta
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separata et separabili iii suo robore permanente notis-

simi etenim juris esl quod ubi Irarisactio ve! contrac-

tus habens plura capitula in uno divisibili ve! separa-

bili capitulo violatur celera capitula firma renianeant

atque salva quia separatorum debet haberi ratio se-

parata.

Preterea non juvat nec juvare potest dictum Regem

Majorice nec intentioni dicti domini Rcííís in aliquo

adversan quedam scriptura hostensa per dictum apos-

tolicum nunlium quem translatum dicitur cujusdam

liltere domini Regis Aragonum que per eum dicitur

fuisse missa dicto Regi Francie que incipit lllusiri

Principi Philipo Dei gratia Piegi Francie etc. rationi-

bus subscriptis.

Primo quia dicta scriptura non continet veritalem

nec emanavit a curia dicti domini Regis Aragonum

et hoc colligilur manifesté tum quia omncs littere dic-

to Francie Regi misse per dictum dominum Regem

Aragonum íuerunt et sunt et reperiuntur regístrate in

registris scribanie regie. Et predicta scriptura in dic-

tis registris minime reperitur. Tum quia non est or-

dinata juxta morem et stilum curie dicti domini Régis

qui semper in suis litteris in principio dicto Regi

Francie scribit excellenti et magnifico principi Philipo

Dei cratia Francie Reci consauííuineo nostro carissimo

etc. Hec autem ultima verba numquam fuerunt emissa

nec emmituntur de certo stilo curie que tamen non

sunt in scriptura prefata Tum etiam quia ibi sunt alia

. verba impropria ibi ne haberemus eum juvare etc. et

alibi. Tum insuper quia littere que fuerunt misse per
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dictiim dominuní Regem Aragonum dicto Rogi Fran-

cie tempore kalendarii dicte scripture vel circa siint

diversi et contrari tenoris dicte scripture ut ex ipsis

colligatur manifesté.

Secundo quia pósito sine prejuditio quod dicta scrip-

tura esset vera quod ahsit adhuc ex ea nullum fuisset

quesitum jus dicto Regi Majorice curn sibi non diriga-

tur epistola enim de jure solum operabatur obligatio-

nem vel obligationis probationem inter ipsos tamén ín-

ter quos fit et per quorum unum alteri demandatur

tertie vero persone ut esset in dicto casu Rex Majori-

ce jus aliquod minime quereretur.

Tertio quia tempore quo dicitur dictam scripturam

a curia Regia emanasse idem dominus Rex Aragonum

de dicta valenga per dictum Regem Majorice verbo vel

scriptis nondum fuerat requisitus ut per lilterarum

requisitionem postea faclarum kalendaria colligitur et

habelur et perinde dicta scriptura ubi verba foret non

prejudicaret dicto domino Regi Aragonum qui ad dic-

tam valengam in casu licito et post requisilionem tan-

tummodo teneretur.

Quarto quia dictus dominus Rex Aragonum scrip-

sisset vel significasset dicto Regi Francie contenta in

scriplura predicta id esset extra juditialis confessio

facta in absentia dicti Majorice^ Regis. Certum est au-

tem de jure quod confessio extra juditium facta absen-

té eo cui vel ad cujus comodum aut dampnum fieri

dicitur efectum vel obligationem aliquam non inducit.

Quinto quia ubi diclus dominus Rex Aragonum

verba contenta in drcta scriptura dixisset etiam dicto
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et terminis supradictis cum ut perallegatum eliam

non teneretiir eo casu ex multis causis vaiencam dicto

Regi Majorice faceré supradictam. Ex quibus claret

quod dicta scriptura qua littera Regia dicitur ad justi-

ficandum vel etiam tolerandum intentionem dicti Re-

gis Majorice non prodest sed magis ipsius iittere alle-

gatio inordinatum appetitum detegit rebellandi.

Deniqne non obslat intentioni dicti domini Regis

Aragonum quedam scriptura quam in papiri cédula

dictus nuntius apostólicos et dictus Petrus Pascasii

qui dicti Regis Majorice dicitur procurator hoslende-

runt que quidem sciiptura habet quod dicti domini

Rex Jacobus Aragonum et Rex Majorice in loco de

Argilcs die qua fuerunt inter ipsos dicte conventiones

et infeudatio renovate noviter pepigerunt quod ipsi et

suceessores eorum tenerentur adinvicem sibi valengam

faceré in quacumque invasione et dampnata guerra

injurióse per alterum ipsorum 'disposita ordinala vel

quovis modo illegittimo inchoata subjuncto quod si eo-

rum vel successorum suoruní alter quacumque causa

occasione ratione vel quovis casu contrarium faceret

et predicta omnia et singóla non servaret lale non so-

lum notaretur infamia verum etiam actionibus quibus-

cumque privalis ómnibus juribus careret et emolu-

mentis que ex conventionibus per predecessores eorum

factis etper ipsos tune renovatis et per suceessores eo

rum inantea renovandis fuisset consequtus etc. Ut in

dicta papiri cédula predicta et alia latius conlinentur

rationibus que secuntur.

( ^^^ )

Primo quia dicta scriptura non reperitur in Archivo

dicti domini Regis Aragonum et tamen est certum quod

de ómnibus renovationibus obligationibivs et pnctioni-

bus que acteniis facte fuerunt de dictis conventionibus

et infeudatione vel circa ipsos fuerunt semper facta

dúo publica instrumenta quorum alterum dicto domino

Regi Aragonum et alterum dicto Regi Majorice trade-

bantur que omnia in archivo Regio Rarchinone fue-

runt íideliler consérvala et inventa dicta autem scrip-

tura non fuit in dicto archivo reperta cum revera non

habeat subsisteniiam veritatis.

Secundo quia non est credendum nec verisimiliter

presumendnm quod dictus dominus Rex Jacobus quí

pollebat prudentiam et discrelionem vigebat notissi-

ma toti mundo ad talem obligalionem prorsus dispa-

rem sibique et successoribns suis prejuditialem ni-

míjira et dampnosam se astrinxerit cum dicta scriptu-

ra dictum dominum Jacobum Aragonum Regem et

successores suos si contra predicta facerent concludat

carere feudo et juribus feudalibus dicti Regni Majorice

et aliarum terrarum predictarum dictum autem Regem

Majorice si contra faceret solum privatum fore valenca

in dictis conventionibus declárate quam obligationem

iía patenter et notorie in equalem nemo sane mentis

fecisset seu aliqualiter consensisset.

Tertio quia paclio seu conventio siqua fuisset quod

absit super re lurpi et a jure divino et humano damp-

nata contra bonos mores concepta fuisset ut ejusdem

scripture series manifeslat non est igitur credendum

quod dictus dominus Jacobus Rex Aragonum princeps
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catolicus de justitia honéstate et moribus inter ceteros

niundi principes singulariter comendatus sue fame

laudabili et conscientie detraxisset talem turpem obli-

gationem ¡nvadendi injurióse et illicite proximum Deo

et hominibus odiosum ac reprehensibilem faciendo.

Quarto quia si dicla scriptura que juxta scriptum

in ea kalendarium facta dicitur quinquaginta qualuor

anni sunl elapsi vel circa vera fuisset quod absit in

multis renovalionibus dictarum infeudationis et con-

ventionum hactenus factis renovata fuisset et tamen

est notorium quod nunquam huc usque de ipso men-

tio aliqua fuil facta nec dictus Rex Majorice in requi-

silionibus de dicta valení^'a frequenter ut prefertur fac-

tis dicto domino Aragonum Regi in casu supeiius de-

clárate nec in vistis quas perinde habuit cum eo-

dem nec eliam pridem in tractatu concordie procurare

per dictum nuntium apostolicuní et diversis ejus col-

lalionibus babitis coram eo de dieta turpi oMigatione

fecit aliquam mentionem et non est verisimile quod

dictus Rex Majorice quando dominus Rex Aragonum

requisilus de valen^a respondebat eidem inter cetera

quod in guerra injusta quam idem Majorice Rex con-

tra dictum Regem Francie cominabatur indicere non

tenebatur ¡psi valengam faceré dictam tur])em obliga-

tionem taccuisset quem tune sibi locum proprie ven-

dicasset si veritatis subsistentiam hal)uisset sed reve-

ra dicta scriptura que dicte requisitionis tempere non-

dum fuerat fabricala postrnodum ad medendum pye-

missis ymaginariis fictionibus emanavit.

Quinto quia constat et probari potest fidedignorum
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testimonio quod cum post renovationem dictarum con-

venlionuní factaní ínter dictum dominum Jacobiim

Regem Aragouum et dictiira Jacobuin Regein Majoiice

in loco de Argües in quo dicilur turpis obligaiio facta

fuisse diclus Jacobus Rex Majorice questíonem babe-

ret cum comité Fuxensi propter quam inter ipsos

guerra valida sperabatur et de valen^a juxta dictas

conventiones requisivisset dictum dominum Regem

Aragonum qui tune in Regno Valentía residebat ipse

dominus Rex valenc^'am noluit faceré quousque de ju-

re et justilia dicti Majorice Regis informarelur plenarie

sicut plene informatus extitit per quendam jurisperi-

tuin ad eundem dominum Regem cum instrumentis

munimentis et processibus per dictum Regem Majo-

rice propterea destinatum qua quidem informatione

facta Ídem dominus Rex valengam fecit dicto Regí Ma-

jorice et Bernardum de Fonollario gerenteui tune vi-

cos procuiatoris in Catbalonia cum multis mílitibus

sibi misit. Constat autem quod dictus dominus Rex

Jacobus Aragonum si novíter obligationem per allega.

tam fecisset talem informationem nullatenus postu-

lasset.

Sexto quia in dicta scriptura multe impioprietates

continentur contra solitum usum et slilum notorium

que ex ejus serie coUiguntur et quem salís hostcndunt

quod non fuit per aliquem notarium ordinata que qui-

dem dictam scripluram vehementissime suspeclam ar-

guunt et convincunt.

Séptimo quía pósito sine prejuditio sed non conces-

so quod dictus dominus Rex Jacobus Aragonum pre-

TOMO xxix 22
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fijtam scripturam firmassel quod absit talis obligatio

ad invadendum ut preferlur injurióse suiím proximum

facta utpote turpis dampnata a jure divino pariter

et humano nulla fuisset et inefficax ipso jure indubi-

tati enim juris esl pacta que contra legem constitutio-

nes vel bonos mores fuerunt nullam vim habere et ge-

neraliter novimus lurpes obligationes nullius esse mo-

menti veluti siquis homicidiiim vel injuriam se faclu-

rum aut injuriati opere daturum permittal quem non

fert opere qui adjuvat ad peccandum et ex talibustur-

pibus obligationibus officio peccatorum actiones et ex-

ceptiones omnimode denegantur. Et consequenler con-

cluditur in aperto diclum dominum Regem ex tali

turpi obligalione siqua fuisset minime tener! nec ean-

dem dampnatam obligationem dicto Regi Majo rice cir-

ca deñegationem dicti feudi vel coiitradictionem dicte

firme juris vel alias actionem vel exceplionem aut co-

moduní aliquod atulisse nec juramentum vel homa-

gium siqua facta fuissent potuissent dictam nullam

obligationem in aliquo validare. Divus enim Severus

etAnthonius rescripserunl jus jurandum vel homagiiim

contra vim legum et auctoritatem juris per aliquém

factum nullius esse momenti et promissiones jura-:

menta seu homagia non sunt obligatoria nec servanda

si sint illicita et vergent in anime detrimentum. Et le-

gibus expressura est illicite rei jus jurandum servari

non oporlet nec peccat quis tali easu contra veni endo

étiam auctoritate propria licet peccaverit in jurando

desiperet igitur qui saperet dictam obligationem tur-

pem si facta fuisset quod absit dictum dominum Re-
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gem Jacobum Aragonum vcl successoreni ejus inali-

quo arravise.

Oclavo quia si dicta obligalio facta fuisset et vo-

luisset quod absit dictus Rex Majorice anteqiiam re-

quisiisset dictum dominum Regem Aragonum de pre-

dicta valen^a jus quod si-bi antea competebat ex «ictis

conventionibus procul dubio ammisisset. Constat enim

quod diu antequam fieret per eum requisitio supradic-

ta infregerat et transgressus fuerat manifesté conven-

tiones predictas cudendo monetam publice in vilia Per-

piniani et alia contra dictas conventiones dampnabüi-

ler comilendo que in dicta citationis iittera continen-

tur. Sicquod postmodum dictus dominus Aragonum

non tenebatur ad valen^am postea etiam in casu licito

requisilam ex quibus evidenter infertur quod dictus

Rex Majorice ex dicta scriptura noviter exhibita non

pOtest in aiiquo se juvare.

Denique attendendo responsionibuset repücationibus

ñictis per Philippum de Monterosio procuratorem subs-

titulum ab Arnaldo de Erillo dicti domini Regis Ara-

gonum procuratore quibusdam rationibus propositis

per Petrum Pascasii qui dicit se procuratorem dicti

Regis Majorice constat non obstante quod per dictum

Petrum Pascasii dicitur videlicet dictum dominum Re-

gem Aragonum privatum fuisset ipso jure ómnibus ju-

ribus et emolumenlis que in diclis Regno Majorice

et lerris alus feudalibus habuisset et possessionem

etiam siqua foret pretextu dicte turpis scripture eo

quia dicitur dictum dominum Regem prefato Ma-
jorice Regí valenyam denegasse in casu superius me-
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morato rationibus sequentihus.

Primo quia pósito sine prejudicio quod dicta scrip-

tura valeret et esset obligatoria ot dictus dominus Rex

contra eam venisset quod absit non cavetur in ea quod

faciens contra ipsam ipso jure privarelnr comodis et

emolumentis dictarum conventionum sed continet quod

actionibus suis privatus diclis emolumenús careret

quodque alteri contra non venienti mox dicta jura et

cómodo deputarentur. Est autem de jure notorium

quod si casus esset dicte scriplure et ea eí'ficax esiste-

ret non ipso jure sed per sententiam diffinitivam trans-

gressionis dictarum conventionis declaratoriam perde-

rentur cómoda supradicta quem ubi excedilur contra

promissionem vel deüctum comittitur potissirae extra

bona regulariter sunt bona per sententiam abdicanda

ut multis juribus deciaratur.

Secundo quia ubi in dicta scriptura si valeret con-

lineretur quod ipso jure dicta cómoda perderentuc ad-

huc talis scriptura vel quevis alia pactio coniraben-

tium non potuisset induxisse quod ipso jure rei do-

minium perderetur et in alterum transferetur quia per

pactum etiam sollempnem sine possessione dominuim

non transfertur nisi in casu speciaüssimo qui ad casum

nostrum trahi non potest.

Tertio quia si dicta scriptura et obligatio turpis ve-

re facta fuisset et obligatoria extitisset et dictus domi-

nus Rex Aragonum contra ipsam venisset et ex eo

ipso jure privatus fuisset emolumento et cómodo dic-

tarum conventionum que omnia negantur et sine pre-

judilio referuntur adhuc ut transgressio predicta in lu-
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cem venireí et dicto domino Regi prejudicare posset

de jure notissimo liaberet per difinitivam sententiam

declarari curn enim etiam in criminibus enormibus et

exceptis pura lese majestalis he^esis et contrahencium

incestas et nepharias nuplias et in multis alus crimi-

nibus in quibus ipso jure bona delinquentium confis-

cantur sic necesaria sententia antequam occuparentur

bona bujusmodi confiscata ut ex multis juribus hoc

uisponentibus colligitur et habetur multo fortius sine

comparatione aliqua et absque alicujus besitationis

scrupulo circa dicta emolumenta si casus amissionis

occurrisset ante eorum occupalionem babuisset fieri

sententiam transgressionis declaratoria ut prefertur.

Quarto quia ut jam dictum est dictus dominus Rex

Aragonum per se et predecessores suos sint in pacifi-

ca et continua possessione seu quasi dicti feudi a quin-

quaginta quatuor annis et cura el adhuc est constat

autem de jure comuni et patrie quod nullus potest sine

causa cognitione el sententia sua possessione privari

sicquod demostrative concludilur quod dictus Rex Ma-

jorice ex sola et nuda assertione sua auctorilate pro-

pria sine juditio cognitione et sententia non potuit neo

potest dictum dominum Regem Aragonum privare pos-

sessione sua vel quasi dicti feudi pacifica notoria et

antiqua quam retinuit et retinet ac defendet ut hono-

i¡ Regio congruit viriliter et potenter nec jueruit allc-

gari nec procedit de jure q'uod ex transgressionc ali-

cujus conventionis ipso jure possessorio amittatur que

ex pacto non queritur nec amittitur nisi possessor

animum babuit ainittendi.
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Preleiea non procedit quod dictus Petrus Paschasii

variando nittilur et colorare quod ubi dictus dominus

Rex Aragonum haberet privari per senlentiam emolu-

mentis et comodis supradictis quod de illis non pos-

set neo deberel judilialiler ipse cognoscere neo etiam

judex suus cum illa non concernant dictum dominum

Regem et partem que in eoílem juditio litigaret nec

posset de illis cognosci per curiam dicti domini Re-

gis Aragonum et ubi haberet per pares curie judi-

cari tamen non possel fieri in curia dicti domini Re-

gis cum dicatur quod in ea non sunt Reges pares dic-

to Regi Majorice ralionibus subsequenlibus.

Primo quia speciale pacíum in dicta infeudatione in-

sertum íenetur idem Rex Majoriee generaliter et sine

distinctione firmare jus dicto domino Piegi et suis in

posse suo et suorum. Constat autem quod pacta licita

in infeudatione opposita sive sint contra vel preter jus

scriptum etiam feudorum vel patrie anie omnia sunt

servanda cum etiam ipsa jura feudorum scripta et pa-

trie hoc inducant et consequenter non angit nec pre-

judicat quod dicta causa concerneret dictum dominum

Regem ut partem quem dictus Rex Majorice et prede-

cessores sui ad cognitionem et decisionem dicti domi-

ni Regis in tali casu se spetialiter astrinxerunt et

fuit equm et consonum juri ac etiam rationi. Constat

enim quod princeps qui habet omnia jura inperialia

sicut dictus dominus Rex Aragonum potcst jure per-

mittere in ca«sa propria esse judex. Constat etiam in-

dubitabiliter dictum dominum Regem Aragonum esse

superiorem et ordinarium judicem dicti Regís Majori-
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ce (;um infj'a limites Calhalonie suum principale foveat

et liabept domicilium et dictum Regnum Majorice et

alie terre feudales exceptis terris .Montispesulani baro-

nía ejus et vicecomitatibus supradictis noscantur esse

in dominio majori dicti domini Regis Aragonum et ¡n

eis Ídem Rex Majorice alium dominum et superiorem

qiiam dictum dominum Regem Aragonum non habeat

neo agnoscat.

Secundo quia juxta usaticos Barchinone firma juris

in posse domini feudi qui vocatur per dictos usalicos

sénior statim cum petitur per vassallum estfienda s¡-

ne exceptione aliqua et sine temporis intervallo si vas-

salJus ipse penas gravissimas per usaticos impositas

firmam juiis differentibus vel contradicentibus cupiat

evitare et parium curie reclamatio in tali casu de jure

patrie et consueludine generali non vendicat sibi

locum.

Tertio quia pósito sine prejuditio sed non concesso

quod in predicto vel alio casu esset questio aliqua co-

ram paribus curie ventilanda tune ad juditium per vim

recurretur cum vassallus hoc peteret et non ante. Cons-

tat autem quod dictus Rex Majorice parium judicium

non allegavil nec peciit sed absque aliqua cognitione

jus dé facto sibi dixit et firmam juris contradixit et dis-

tulit et feudum prediclum quantum in eo fuit etiam de-

negavit frustra igitur idem Rex meminit de paribus

curie in ralionibus supradictis.

Quarto quia dato sine prejuditio sed non concesso

quod parium juditio ratione dicli feudi in casu aliquo

locus foret et dictus dominus Rex teneretur per vim
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judítio stare faciliter possent pares in sua curia inve-

niri etiam dicto Regi Majorice licet in curia dieti do-

núni Regís Aragonum alü Pieges vassalli non forent.

Constat enim quod in paribns curie non concernitur

nec requiritur equalitas vel paritas dignitatis sed suf-

ficit quod pares curie ab eodern domino feuda teneant

et pro feudis eidem curie sicut subjecti. Constat nam-

que quod in Cathalonia sunt multi comités et baro-

nes feudatarii dieti domini Regis Aragonum qui pares

possent baberi in quesíionibus quem baberent per pa-

res curie terminari cum ipse etiam Rex Majorice baro

ut feudatarius sit censendus nec dominus Papa licet

rnagna floreat gralia et dono perfulgeat sapientie et

scientie eminentis salva semper in ómnibus sue sanc-

titatis revereníia potesl vel debet se iníromittere de

questione predicta more imperiali et de feudo propio

dieti domini Regis Aragonum cujus cognitio ad ipsum

dominum Regem de jure comuni et patrie et juxta

etiam dictas convcntiones noscitur peí tinere nec etiam

Ecclesia Dei sancta quem cunctos in sua fovet justitia

consuevit principibus mundi vel eorum temporalitati

detrahere vel in m.essem alienam mittere falcemsuam

presertim cum idem dominus Rex semper paratus fue-

rit et sit dicto Regi Majorice rebelli suo cum id pos-

tulaverit et satisfecerit ut tenetur faceré expeditum

justitie complementum et facía per eum firma juris

potest super ceteris cum misericordia se habere sicut

aclenus ut scii dictus apostolicus nuntius clementer se

babuit in dicto negotio et teste Deo in via se posuit

rationis sed licet idem nuntius apostolicus qui pros-
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perita tem negocii seclule zelabalur veslra concordie

prudentissime apparuit non poliiit inductionibiis per-

siiasionibus vel rationibus dictiim Regem Majorice a

tanta rebellionis contumacia separare nec ¡psius im-

petum temperare. Altentis igitur et consideratis óm-

nibus et singulis suprascriptis clarum esse constat dic-

tum Regem Majorice cudendo dictam monetam in

principalu Cathalonie et alia comittendo quem in dicta

citatoria liltera continentur et postmodum acumulan-

do mala malis firmamentum de directo non absque

gravissima nota ejus contradicendo et differendo et

subsequenter feudum predictum conlempnens sacra-

menlum homagia quem totiens innovavit sine erubes-

sentia denegando et ultimo sine diíTidamento gentes

dicti domini Regis Aragonum capiendo et bona eorum

per violenliam et absque causa legitiima occupando et

ma'rca dicti domini Regis Aragonum invadendo et na-

ves expugnando anlequam ídem dominus Rex execu-

tionem aliquam incepisset gravissima et enormia cri-

mina perpetrasse et notabilem ingraliludinem comis-

sisse in magnam oíFensam injuriam et contemptum

dicti domini Regis Aragonum et totius reipublice dis-

pendium manifostum quem sine peccato et dedecore

nimio non possunt amodo dissimulari vel quomodoli-

bet tolerari dictunique dominum Regem Aragonum ad

conterendam dicti Regis Majoriceproterviam et eundem

pro dictis criminibus et injiiriis puniendum el posses-

sionem suam notoriam dicti feudi juxta dictos usati-

cos quibus subest et alias juste et legittime processis-

se et procederé posse pro cxecutione processus contra
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eundem facti rationibus supradictis que omnia sunt

dicto Piegi Majorice tamquam novitatum prejuditia-

lium et discentionibus aciori non inmérito imputanda.

Sane licet dictus nuntius apostolicus ex parte dicti do-

mini Pape dictum dominum Regem rogaverit ut fabri-

cationem et usum monete et citationem propterea tac-

tam hac vice remitteiet dicto Regi Majorice et si su-

per principali esset queslio quod aliquam mitteretper-

sonam sufficienter instructam dicto domino Pape qui

paratus erat super hiis personaliter laborare hoc idem

dominus Rex sine magno et notorio prejuditio sui Reg-

ni concederé non potuit ñeque potest cum dictus Rex

Majorice firmam juris qui statim debet fieri per vas-

sallum contradixerit et postea multa alia prejudicialia

innovaverit ut prefertur. Nec potuit etiam idem domi-

nus Rex firmam juris recipere cum protestatione quod

noYum jus dicto domino Regi non quererelur ut irac-

tatum fuit per dictum nuntium apostolicum. Tum quia

firma juris juxta dictos usaticos et consuetudinem Ca-

thalonie protestationem vel dilationem aliquam non

patitur. Tum etiam quia jus feudale dicti domini Regis

quod clarum est per protestationem non debeat indu-

bium revocan cum insuper quia 'per protestationem

predictam daretur in antea materia disseptandi el oc-

cassio rebellandi nimirum si dicta protestatio placuis-

set dicto Regi Majorice quia per eum predictum feu-

dum antiquissimuai possessum pacifico hactenus et

quod nunc etiam possidetur per dictum dominum Ara-

gonum Regem moliebatur et temptabat idem Rex Ma-

jorice per viam aliquam ledere interrumpere seu cu-
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rióse dubitatíoni subicere et aliquid novi adquirere

quod non potuit sine evidenti prejuditio tolerari nec

dictus dominus Papa intendit ut íirmissime creditnr

per primas preces suas vel alias futuras juri Regio la-

quenj vel prejuditium preparari.

Nec ad aliquem alium traclatum super (Irma juris

predicta ut postulavit idern nuutius apostolicus potuit

dictus dominus Rex Aragonum condescenderé cum fir-

ma juris super feudo notorio el antiquo non posset

absque precedenti et manifestó judiiio diíferri vel sup-

poni alicui tractatui quovismodo cum vassailus bona fi-

de possessus requisitus ut in casu nostro non sit au-

diendus super aüquo nec etiam pedem moveré debeat

sine pena gravissima doñee tirmam absque mora fece-

i'it postulatam data autem seu facta firma juris super

ceteris que occurrunt non esl vassallo si pecierit au-

dientia dene^anda sicut dictus dominus Rex Aragonum

dicto Regi Majorice si de directo firmassel super qui-

buscumque per eum pioponendis audientiam non ne-

gasset immo ipsum favorabiliter audivisset ettractatus

raíionabilis coram dicto nuntio apostólico suslinuisset

et fecisset quod fuisset rationabiliter faciendum. Preces

autem quas dictus nunlius apostolicus ultimo fecit dic-

to domino Regi Aragonuin quod prorogationem con-

cederet usque ad festum Pasclie proxime venturuni.

Et interim darelur utriusque partis informatio dicto

domino Summo Ponlifici deíferenda non. potuit idem

dominus Rex aliqualiter sine manifestó suo dampno pe-

riculo et prejuditio exaudiré tribus rationibus.

Primo quia dictus Rex Majorice gravia notoria et
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intolerabilia prejuditia presumpluose intulit dicto do-

mino Regi quem ex comeiiioratis superius seriosius

colliguntur preces ac mónita dicti nuniii ut ad viam

concordie declinaret elata obstinalione ac obstinata ela.

tiene dispexil et pendente tractatu concordie multa

prejuditialia et deteslabilia attemptavit et in nulla ra-

tionis via se ponera voluit sed jura dicti domini Regis

et Regnorum suorum ledere intervertere vel dubia fa-

ceré totis \iribus nisus fuit eo quia in eo humililas

exulavit prorogationem vel gratiam non meretur que

si fieret ut docuerunt pretérita in ulleriorem superbiam

et ingratitudinem laberetur et magis nocivum quam

utile sibi foret.

Secundo quia dampuosunn multum ocurreret execu-

tioni quam dictus dominus Rex incepit faceré contra

eum si Ídem Rex Majorice dilacionem aliquam obtine-

ret cum possel Regnum et loca feudaüa gentibus ar-

mis et victualibiis premuniré quod execulionem pre-

dictam dicto domino Regi Aragonum difficiliorem et

duriorem redderent ac eam majoribus sumptibus et

oneribus subiceret non absque periculo et dispendio

evidenti.

Tertio quia gentes dicti domini Regis presertim uni-

versitates civitatum et villarum Calhalonie quarum

sindici sunt pro dicto negotio in civitate Rarcbinone

ad mandatum Regium congregati et qui pro execulio-

ne predicia potentissime fienda magna subsidia obtu-

lerunt prescientes dictam dilationem peti'exposuerunt

et dixerunt dicto domino Regi Aragonum constanter

quod si dilationem aliquam dicto Regi Majorice conce-
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deret ad preces vel inslantiarn cujuscumque devotio-

nem genlium turbaret et eorurn afíectionem a prose-

ciitione executionis predicie retraherel et ánimos ami-

teret eorundem et eis ferventibus ad executionem pre-

tactam cependi vel retrocedendi causarn vel materiam

LiiiiHstraret. Nec decet sanctitatem dicti domini Sum-

m¡ Ponlificis qui fovet juslitiam et diligit veritatem

dict' domini Regis Aragonum claram el notoriam jus-

litiam per diclam diiationem vel modos quosvis aüos

impediré. Qiiinimo ipsi ut principí católico et vassallo

sánete matris Ecclcsie pro Regno Sardinie et Corsice

quod per dominum Regem Alfonsum inclite memorie

cum magnis laboiibus genlium stragibus et importa-

bilibus oneribus expensarum exlitit adquisitum et Ro-

mane Ecclesie cui semper rebellaverat subjugatum fa-

vorem iicitum impartiri.

Rursus ul habeatur notitia quod dictus Rex Francia

dicto Regi Majorice obtulil justitiam et in viam se

posLiit lationis patet ex litteris et scripluris subsequen-

tibus Ínter alia.

Liltera Illustris Regis Francie directa domino Regi